

w numerze

6 FOKUS

ECHA POLSKIE

12 Strefy wolne od LGBT.

To nie jest kraj dla innych ludzi

15 Rzeczywistość skr(z)eczy.

Didżeje przeciw homofobii

17 Oskarżony Sadurski.

Prawnik, Prawo
i Sprawiedliwość

**Szybka
i wściekła**
Kosmiczny
przeciek

28

WYDARZENIA

18 Górski Karabach.

To już wojna. Trzecia

20 Portugalia w ogniu.

Pożytek z kóz

22 Plagi Nepalu.

Pech czy grzech?

O TYM MÓWI ŚWIAT

24 Uczucia zwierząt.

Psychotest w zagrodzie

PROFILE

28 O nich się mówi:

Mwazulu Diyabanza
Michelle Rodriguez
Ren Zhiqiang
Vorayuth Yoovidhya
Chuck Feeney

LUDZIE

30 Asma al-Asad.

Syria to także ja!

34 Max Brandrett.

Zalegalizowany
falszerz obrazów

Świdnik przedmurzem?

Niech tęcza omija nas łukiem

12



18

→ **Kociół w Karabachu**
Rosja zbroi, Turcja miesza



20

→ **Full wypas**
Robota pali się
w rękach



Prawa ręka Baszara
Róża pustyni ma kolce

30



44

→ **Wycieczka czy ucieczka?**
Dziura z widokiem na plażę

48

→ **Małe jest drogie**
Milcząca mniejszość



Możliwości
piękności
Wirtualny wybieg

54



Raz ona,
raz on...
Natura tak
chciała

57

38 **Siergiej Torop.**

Prorok czeka na wyrok

REPORTAŻ

40 **Punkt krytyczny.**

Grenlandia bez lodu

44 **Urlop u wroga.**

Zachodni Brzeg tęskni
za morzem

48 **Dom lalki.**

Życie w skali 1:6

FOTOSTORY

52 **Spór o świątynię.**

Hinduiści kontra
muzułmanie

OBYCZAJE

54 **Miss Venezuela.**

Uroda ważniejsza od pandemii

57 **Interseksualni.**

Rosyjska Duma im żyć nie daje

60 **Disneyland w piwnicy.**

Mój kawałek podłogi

64 **Śniegi Kolumbii.**

Państwowy monopol kokainy?

66 **Kardynalne błędy.**

Co ukrywał Benedykt XVI

ROZMOWA

68 **Catherine Belton.**

Wszyscy ludzie Putina

KOMPAS

72 **Czas na safari.**

Parki narodowe Tanzanii

HISTORIA

76 **Igor Sikorski.**

Śmigłowcem w świat

80 **MIKROFORUM**



60

→ **Kolej podziemna**
Pociąg do dzieciństwa



64

→ **Ukraść kokę gangom?**
Przekroczył białą kreskę



76

← **Śmigły Sikorski**
Geniusz odleciał



68

← **Mówimy „Putin”**
W domyśle „KGB”



72

← **Tanzania zaprasza**
Zero lockdownu

O tych krajach piszemy: **ARMENIA** (s. 18) **AZERBEJDŻAN** (s. 18) **DANIA** (s. 40) **IZRAEL** (s. 44) **KANADA** (s. 60) **KOLUMBIA** (s. 64) **NEPAL** (s. 22) **NIEMCY** (s. 24, 66) **POLSKA** (s. 12, 15, 17) **PORTUGALIA** (s. 20) **ROSJA** (s. 18, 38, 48, 57, 68, 76) **SYRIA** (s. 30) **TANZANIA** (s. 72) **TURCJA** (s. 18) **USA** (s. 60, 76) **WENEZUELA** (s. 54) **WIELKA BRYTANIA** (s. 34, 60, 68)

Biografie legendarnych wspinaczy



Pomocnik Historyczny POLITYKI Biografie
w kioskach i na sklep.polityka.pl

Kup książkę

Berbeka

Bielecki

Bonatti

Bonington

Carsolio

Cichy

Hajzer

Hillary

Kaltenbrunner

Kukuczka

Kurtyka

Mackiewicz

Messner

Miodowicz

Okopińska

Pustelnik

Revol

Rutkiewicz

Urubko

Wielicki

i inni





USA

Jedyny taki pacjent

Niedługo po tym, jak Donald Trump ogłosił na Twitterze, że on i jego żona Melania mają pozytywny wynik testu na koronawirusa, prezydenta Stanów Zjednoczonych przewieziono do szpitala w Waszyngtonie. Lekarze nie kryli obaw, kilkakrotnie podawali Trumpowi tlen oraz różne środki farmakologiczne, w tym eksperymentalny lek firmy Regeneron, który opiera się na przeciwciałach monoklonalnych. Pacjent otrzymał też remdesivir, wykorzystywany w pilotażowym leczeniu zakażonych koronawirusem (także w Polsce), oraz deksametazon. – Taki zestaw leków świadczy o ciężkim stanie – komentował dla CNN dr Jonathan Reiner z Uniwersytetu Jerzego Waszyngтона. Dodał, że prezydent jest zapewne jedynym na świecie pacjentem, który otrzymał taką kombinację leków, na jaką nie mogą liczyć nawet ciężko chorzy Amerykanie.





TURCJA

Bon voyage!

Oto Aliğa – port w Turcji, gdzie rozbiera się na części i złomuje statki. Normalnie w tym doku stałyby stare, zardzewiałe kontenerowce. Teraz jednak na cmentarzysku znalazło się pięć statków wycieczkowych, w tym remontowany dopiero co w zeszłym roku Carnival Fantasy. Z powodu pandemii branża warta jeszcze kilka lat temu 117 mld dolarów stanęła na krawędzi bankructwa. Spółka Carnival, największy armator tego typu na świecie, w zeszłym roku miała ponad 20 mld dolarów przychodów, a teraz sprzedaje 18 jednostek i jej akcje warte są połowę tego, co w styczniu br. Pytanie, czy jest nad czym płakać. Według zeszłorocznego badania think tanku Transport & Environment wycieczkowce emitują w Europie 10 razy więcej trującego dwutlenku siarki niż wszystkie samochody na kontynencie razem wzięte.





BRAZYLIA

Czerwona flaga

Ipanema, plaża, najgorętszy dzień w roku... Marzenie? Nie do końca. W Brazylii od maja br. liczba nowych przypadków koronawirusa nie spada poniżej 15–25 tysięcy dziennie, a liczba zgonów zbliża się już do 150 tysięcy. Były minister zdrowia (zdymisjonowany w kwietniu, na początku epidemii) pisze w wydanej właśnie książce, że prezydent Jair Bolsonaro całkowicie zignorował prognozy resortu, z których wynikało, że bezczynność państwa może kosztować kraj 180 tys. ofiar. Bardziej interesowały go sondaże, wykazujące, że minister cieszy się większą popularnością niż on sam.



Czas wyjechać?

Jak się żyje w „strefach wolnych od LGBT”.

Redaktor naczelny »Gazety Polskiej« Tomasz Sakiewicz prowadzi mnie do swojego warszawskiego biura. Ku mojemu zaskoczeniu łapie moją rękę – którą właśnie oczyściłam żelem dezynfekującym – i całuje ją, niczym XVIII-wieczny polski szlachcic – pisze dziennikarka BBC Lucy Ash. – Następnie podaje mi nalepkę, która była dodawana do tego prawicowego tygodnika. Jest na niej tęczowa flaga przekreślona czarnym krzyżem. – Rozdaliśmy 70 tys. takich nalepek – mówi

z dumą. – Ludzie nam gratulowali, bo my, Polacy, kochamy wolność”.

Około stu miast i regionów w całej Polsce, prawie jedna trzecia terytorium kraju, ogłosiła się strefą wolną od „ideologii LGBT”. Deklaracje te są zasadniczo wyłącznie symboliczne i nie mają żadnej mocy prawnej, ale dostarczyły nowej amunicji w coraz bardziej zaciętej wojnie kulturowej w Polsce.

„Redaktor naczelny mówi, że ludzie mają prawo uprawiać seks z kim tylko im się podoba, i szczyli się tym, że pod pewnymi względa-

▲ **NARODOWCY**
mają oko
na agitację
Tęczowych
Pogromców
Mitów w Świdniku
(29 sierpnia br.).

mi Polska jest postępową. Dekryminalizacja homoseksualizmu dokonała się tu w 1932 r., całe dekady przed innymi krajami europejskimi. Jest jednak przeciwny temu, co nazywa agresywną ideologią promującą homoseksualizm. I dodaje, że walka o prawa gejów to pomysł rodem ze Stanów Zjednoczonych i z Europy Zachodniej, zagrażający tradycyjnej polskiej rodzinie heteroseksualnej. Ponadpięćdziesięcioletni dziś Sakiewicz dorastał w Polsce zniewolonej przez Związek Radziecki, w której rząd mówił obywatelom, jak mają myśleć, walczył z Kościołem i nie tolerował różnicy poglądów. Co dziwne, oskarża teraz aktywistów LGBT o podobne zapędy. – Komuniści wymachiwali czerwoną flagą i mówili ludziom, że walczą o biednych, o robotników



razą”. W atmosferze usankcjonowanej przez państwo homofobii i w mediach publicznych – na ogół wrogich mniejszościom – polskim gejom grozi zepchnięcie z powrotem do ukrycia, zwłaszcza w mniej-szych miejscowościach.

Świdnik, leżący na południowy wschód od Warszawy, był pierwszym miastem, które przyjęło rezolucję przeciw ideologii LGBT. „Kiedy przyjeżdżam tam w sobotni poranek – pisze reporterka BBC – kilku gejowskich aktywistów roz-daje na głównym placu ulotki i na-lepki »Miłość to miłość«, a także pączki z różnokolorową posypką. Ich rzecznik, Bart Staszewski, zorganizował wyprawę po wschodniej Polsce, żeby pokazać ludziom, że geje to zwykli obywatele”. – Jesteśmy Tęczowymi Pogromcami Mi-tów – mówi. – Nie jesteśmy agre-sywni. Nasze balony nie prowoku-ją, podobnie jak nasze flagi. Nasze pączki to także nie jest żadna pro-wokacja – przekonuje.



Krakowski arcybiskup ostrzega przed neomarksistowską „tęczową zarazą”

Jednak po drugiej stronie ulicy stoi grupa około trzydziestu mło-dych mężczyzn krzyczących, że Świdnik ma być wolny od tęczowej propagandy. Próbuje zagłuszyć mu-zykę z głośników gejowskich akty-wistów. Jeden z mężczyzn z ogo-loną głową mówi, że nie podoba mu się przekaz grupy LGBT. – Nie chcą się dopasować do naszego spo-łeczeństwa – twierdzi. – A my nie chcemy ich w naszym mieście. – Osłabiają naród – dodaje inny. – A to cel wrogów Polski. Wojny nie toczy się już za pomocą czoł-gów i pocisków. Niszczy się kraj, wywołując w nim chaos. Właśnie to próbują zrobić ci ludzie.

Miedzy obiema grupami stoi długi kordon policjantów w heł-mach i kamizelkach kuloodpor-nych. Pocąć się w upale. – Szczerze

mówiąc, cieszę się, że jest tu policja. Czujemy się o wiele bezpieczniej – wyznaje Staszewski. I dodaje, że sporo homoseksualistów, lesbijek, osób biseksualnych i transpłcio-wych wyemigrowało ostatnio z Pol-ski, by uniknąć prześladowań.

Żeby było normalnie

„W Tuchowie, założonym w śre-dniowieczu mieście zamieszkiwa-nym obecnie przez 6,5 tys. ludzi, które także ogłosiło się strefą wol-ną od ideologii LGBT, spotykam w parku nastolatka. Przeprowadził się tu z bardziej liberalnego, duże-go miasta. Rodzice nie mają pro-blemu z jego seksualnością. Nigdy nie obawiał się o swoje bezpieczeń-stwo w Tuchowie. Co nie znaczy, że łatwo być gejem w tej części Pol-ski, 100 km na wschód od Krako-wa. – Kiedyś, kiedy trzymaliśmy się z moim chłopakiem za ręce, zosta-liśmy zwyzywani przez kilka osób – mówi. I dodaje, że geje mogą spo-kojnie mieszkać w Tuchowie, jeśli staną się niewidzialni. Jeżeli nie spotkały go żadne przykrości, to dlatego, że jest trochę nerdem, któ-ry spędza dużo czasu, grając w gry komputerowe.

Podczas niedzielnej mszy we wspaniałej barokowej bazyli-ce Nawiedzenia Najświętszej Ma-ryi Panny położonej na wzgórzu z widokiem na miasto spotykam Grażynę Karaś. Jest filarem spo-łeczności – prowadzi zbiórkę fun-duszy na szlachetne cele i opieku-je się telefonem zaufania dla miej-scowej młodzieży. Później, przy ka-wie u siebie w domu, mówi mi, że w pełni popiera rezolucję miasta dotyczącą ideologii LGBT. Martwi ją także to, co postrzega jako niebez-pieczny wpływ wytycznych Świa-towej Organizacji Zdrowia dotyczą-cych edukacji seksualnej. Według niej w Tuchowie istnieje duży pro-blem uzależnień. Ale to nie alkohol i narkotyki wzbudzają jej najwięk-szy niepokój, ale internet i mastur-bacja. – Nasi młodzi ludzie są tym przerażeni i chcą przestać – tłumaczy. – Ale nie mogą, nie wiedzą, co robić. Kieruję ich więc do seksuolo-ga w przykościelnej poradni”.

i chłopów – twierdzi. – Aktywiści wymachują dziś tęczową flagą i mó-wią, że walczą o mniejszości sek-sualne. To nie było prawdą wtedy i nie jest prawdą dzisiaj. A ponie-waż przeżyliśmy komunizm, mamy obowiązek mówić innym, jak nie-bezpieczne bywają takie idee”.

Pączki z tęczą

Choć takie poglądy mogą wyda-wać się skrajne, stanowią jednak echo głosów ważnych polityków i hierarchów Kościoła katolickie-go w Polsce. W jednym z przemó-wień przedwyborczych walczący o reelekcję prezydent Andrzej Duda nazwał walkę o prawa osób LGBT ideologią jeszcze bardziej destruk-cyjną niż komunizm. Krakowski arcybiskup ostrzegał ostatnio przed neomarksistowską „tęczową za-